

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## XIMEI RESOURCES HOLDING LIMITED

### 稀美資源控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：9936)

#### 截至二零二零年六月三十日止六個月的中期業績公告

業績摘要	截至六月三十日止六個月		百份比變動 增加／(減少)
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	
<b>財務摘要</b>			
收益	<b>317,396</b>	303,487	4.6%
銷售成本	<b>(222,876)</b>	(219,851)	1.4%
毛利	<b>94,520</b>	83,636	13.0%
毛利率	<b>29.8%</b>	27.6%	2.2個百份點
除稅前溢利	<b>44,024</b>	50,431	(12.7)%
期間溢利	<b>35,253</b>	40,607	(13.2)%
經調整後之期間溢利 (不包括上市開支)	<b>46,721</b>	44,867	4.1%
基本每股盈利(人民幣元)	<b>0.13</b>	0.18	(27.8)%
<b>銷售量及生產量</b>			
銷售量			
五氧化物產品(噸)(附註1)	<b>866.1</b>	681.6	27.1%
氟鉍酸鉀(噸)	<b>79.3</b>	53.6	47.9%
生產量			
五氧化物產品(噸)(附註1)	<b>820.1</b>	622.3	31.8%
氟鉍酸鉀(噸)	<b>87.8</b>	59.0	48.8%

	於二零二零年 六月三十日 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 (經審核)	百份比變動 增加／(減少)
<b>流動性和資本負債</b>			
流動比率(附註2)	<b>2.5</b>	2.5	—
速動比率(附註3)	<b>1.8</b>	1.7	5.9%
資本負債比率(附註4)	<b>9.6%</b>	26.4%	(16.8)個百份點

附註：

- (1) 五氧化物產品指氧化鋁和氧化鈮。
- (2) 流動比率指按流動資產總值除以於相關年／期末的流動負債總額。
- (3) 速動比率指按流動資產總值減存貨除以於相關年／期末的流動負債總額。
- (4) 資本負債比率指按計息銀行借款總額減現金及現金等值物除以於年／期末的權益總額。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	317,396	303,487
銷售成本		<u>(222,876)</u>	<u>(219,851)</u>
毛利		94,520	83,636
其他收入及收益		2,841	5,668
銷售及分銷開支		(3,262)	(3,174)
行政開支		(34,688)	(27,653)
上市開支		(11,468)	(4,260)
其他開支		(707)	(993)
融資成本		<u>(3,212)</u>	<u>(2,793)</u>
除稅前溢利	5	44,024	50,431
所得稅開支	6	<u>(8,771)</u>	<u>(9,824)</u>
期間溢利		<u>35,253</u>	<u>40,607</u>
本公司普通權益持有人應佔每股盈利 基本(人民幣元)	8	<u>0.13</u>	<u>0.18</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期間溢利	<u>35,253</u>	<u>40,607</u>
其他全面收益／(虧損)		
於往後期間可能重新分類至損益的其他全面虧損：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>(8)</u>	<u>(78)</u>
於往後期間不會重新分類至損益的		
其他全面收益／(虧損)：		
換算本公司財務報表的匯兌差額	<u>936</u>	<u>(8)</u>
期間其他全面收益／(虧損)，經扣除稅項	<u>928</u>	<u>(86)</u>
期間全面收益總額	<u>36,181</u>	<u>40,521</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二零年六月三十日

	附註	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	90,956	89,530
使用權資產		25,146	26,017
預付款項		<u>11,061</u>	<u>11,967</u>
非流動資產總值		<u>127,163</u>	<u>127,514</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		184,092	129,879
貿易應收賬款及應收票據	10	203,091	169,158
預付款項、按金及其他應收款項		90,992	42,198
現金及現金等值物		<u>193,824</u>	<u>58,475</u>
流動資產總值		<u>671,999</u>	<u>399,710</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款	11	12,822	17,205
其他應付款項及應計費用		41,433	34,621
計息銀行借款		206,101	103,015
租賃負債		1,301	1,229
應付稅項		<u>11,901</u>	<u>7,010</u>
流動負債總額		<u>273,558</u>	<u>163,080</u>
流動資產淨值		<u>398,441</u>	<u>236,630</u>
資產總值減流動負債		<u>525,604</u>	<u>364,144</u>

	附註	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
計息銀行借款		34,762	40,247
租賃負債		<u>2,673</u>	<u>3,297</u>
非流動負債總額		<u>37,435</u>	<u>43,544</u>
資產淨值		<u>488,169</u>	<u>320,600</u>
<b>權益</b>			
股本	12	2,712	—
儲備		<u>485,457</u>	<u>320,600</u>
權益總額		<u>488,169</u>	<u>320,600</u>

## 簡明綜合財務報表附註

二零二零年六月三十日

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則的適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號中期財務報告(「香港會計準則第34號」)編製。

簡明綜合財務報表不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，故應與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表一併閱讀。

### 2. 會計政策變動及披露

編製簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所採納者一致，惟採納於本期間的財務資料首次採納以下經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第3號修訂本	業務的界定
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號修訂本	利率基準改革
香港財務報告準則第16號修訂本	Covid-19相關的租金優惠(獲提早採納)
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本	重大的界定

採納上述經修訂香港財務報告準則對本集團簡明綜合財務報表的編製並無造成重大影響。

### 3. 經營分部資料

本集團主要從事有色金屬產品的製造及銷售及為客戶提供加工服務。就資源分配及表現評估而言，本集團管理層重點載列本集團的經營業績。因此，本集團的資源已整合及並無分散的經營分部資料。因此，並無呈報經營分部資料。

## 地域資料

### (a) 來自外部客戶的收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
中國	285,551	278,474
美國	12,611	12,144
歐洲國家	15,055	2,855
其他	4,179	10,014
	<u>317,396</u>	<u>303,487</u>

上述收益資料乃基於客戶所在地。

### (b) 非流動資產

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	中國	126,124
其他	1,039	1,319
	<u>127,163</u>	<u>127,514</u>

上述非流動資產資料乃基於資產所在地。

## 有關主要客戶的資料

源自有色金屬產品銷售及向客戶提供加工服務的收益(其佔本集團於報告期間的收益10%或以上)載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
客戶A	119,868	60,641
客戶B	45,812	28,885
客戶C	—	45,712
	<u>165,680</u>	<u>135,238</u>



#### 4. 收益

收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
來自客戶合約的收益		
銷售產品	314,959	299,517
提供加工服務	<u>2,437</u>	<u>3,970</u>
	<u><b>317,396</b></u>	<u><b>303,487</b></u>

來自客戶合約收益的分拆收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
貨品或服務類別		
銷售產品	314,959	299,517
提供加工服務	<u>2,437</u>	<u>3,970</u>
來自客戶合約的總收益	<u><b>317,396</b></u>	<u><b>303,487</b></u>
收益確認的時間		
於時間點轉移的貨品	314,959	299,517
隨時間過去提供的服務	<u>2,437</u>	<u>3,970</u>
來自客戶合約的總收益	<u><b>317,396</b></u>	<u><b>303,487</b></u>

## 5. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利經扣除／(計入)以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本	222,876	219,851
物業、廠房及設備折舊	5,880	4,574
使用權資產折舊	879	840
研發成本	12,345	11,950
出售物業、廠房及設備項目的虧損 (撥回)／撇減存貨	278 (266)	169 1
衍生金融工具公平值虧損	—	439
匯兌差額淨額	<u>356</u>	<u>(1,475)</u>

## 6. 所得稅

於截至二零二零年六月三十日止六個月，香港利得稅根據本集團香港附屬公司於香港產生的估計應課稅溢利作出撥備，其為符合利得稅率兩級制的實體。該附屬公司首筆2,000,000港元的應課稅溢利按8.25%稅率繳稅，而其餘應課稅溢利則按16.5%稅率繳稅。由於本集團於截至二零一九年六月三十日止六個月並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。

中國應課稅溢利的稅項按於期內適用的中國企業所得稅(「企業所得稅」)率25%(截至二零一九年六月三十日止六個月：25%)計算。於期內，致遠新材料獲認可為高新技術企業，享有15%的優惠所得稅稅率(截至二零一九年六月三十日止六個月：15%)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
即期 — 中國 期內支出	6,815	9,824
即期 — 香港 期內支出	<u>1,956</u>	<u>—</u>
年內稅項支出總額	<u>8,771</u>	<u>9,824</u>

## 7. 股息

本公司於期內概無已派付或擬派付任何股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

## 8. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據本公司普通權益持有人應佔期內溢利及期內已發行普通股加權平均數270,580,110股(截至二零一九年六月三十日止六個月：225,000,000股)計算。

本集團於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月概無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本盈利乃根據下列各項計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利		
本公司普通權益持有人應佔溢利	<u>35,253</u>	<u>40,607</u>

就計算截至二零一九年六月三十日止六個月每股基本盈利目的而言，普通股加權平均數就資本化發行(於二零二零年三月十二日進行，於簡明綜合財務報表附註12闡述)影響已作出追溯調整。

	股份數目	
	截至六月三十日止六個月	二零一九年
	二零二零年	
股份		
期內用於計算每股基本盈利的已發行普通股加權平均數	<u>270,580,110</u>	<u>225,000,000</u>

## 9. 物業、廠房及設備

期內，本集團收購物業、廠房及設備項目人民幣7,572,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣10,390,000元)。此外，本集團已撤銷賬面總值為人民幣278,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣169,000元)的若干物業、廠房及設備項目，已於期內損益扣除。

## 10. 貿易應收賬款及應收票據

於各報告期末，貿易應收賬款及應收票據(扣除虧損撥備)按發票日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	109,537	115,757
一至兩個月	66,925	30,251
兩至三個月	21,263	10,087
超過三個月	5,366	13,063
	<u>203,091</u>	<u>169,158</u>

## 11. 貿易應付賬款

於各報告期末，貿易應付賬款按發票日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	8,541	13,126
一至兩個月	2,069	4,077
兩至三個月	98	2
超過三個月	2,114	—
	<u>12,822</u>	<u>17,205</u>

## 12. 股本

二零二零年六月三十日		二零一九年十二月三十一日	
港元	相當於人民幣	港元	相當於人民幣
(未經審核)	(未經審核)	(經審核)	(經審核)

已發行及繳足：

300,000,000股(二零一九年：10股)  
每股面值0.01港元的普通股

<u>3,000,000</u>	<u>2,712,208</u>	<u>0.1</u>	<u>0.09</u>
------------------	------------------	------------	-------------

於二零二零年三月十二日，300,000,000股本公司新股份在香港聯合交易所有限公司主板上市（「上市」），據此，本公司藉資本化方式自股份溢價賬向其當時的現有股東發行224,999,990股股份，並透過本公司首次公開發售按發售價每股2.23港元發行75,000,000股股份。所得款項總額及所得款項淨額分別約為167.3百萬港元及105.5百萬港元。

## 管理層討論及分析

### 管理回顧

二零二零年上半年，世界經濟及政治形勢仍處在動盪之中，中美貿易爭端與新型冠狀病毒(COVID-19)「疫情」疊加，製造業增長壓力突顯。面對突如其來的疫情，稀美資源控股有限公司(「本公司」或「稀美資源」)及其附屬公司(統稱「本集團」或「我們」)秉承「抓防疫、促復工、保經營、謀佈局」思路，快速響應，周密部署，全體動員。一方面，根據政府和專家的指引，全面佈置防控防疫工作，確保員工的生命與健康安全；積極響應國家抗疫號召，有序推進復工復產工作；另一方面，與上游供應商及下游客戶積極溝通，確保原料供應穩定、銷售訂單如期執行，盡力確保本集團生產經營正常運轉。本集團已於二零二零年二月十日正式復工，並迅速恢復正常的生產經營活動，疫情僅耽誤了9天生產經營時間。在外部經營環境嚴峻的時期，本集團仍能持續發展經營，生產量和銷售量均創歷史同期新高並取得突破。截至二零二零年六月三十日止六個月(「本報告期」)，本集團主要產品五氧化物及氟鉍酸鉀總生產量約為907.9噸，較二零一九年同期增長約33.3%；五氧化物及氟鉍酸鉀的總銷售量約為945.4噸，較二零一九年同期增長約28.6%；實現集團收益約為人民幣317.4百萬元，較二零一九年同期增長約4.6%。

### 業務回顧

#### 持續提產降本，優化生產流程

受疫情影響，於復工復產初期，一線生產勞動力不足，如期完成生產任務面臨挑戰。本集團合理安排並調整優化生產經營計劃，員工在工作崗位上堅守奮鬥，超額完成了原定的生產計劃。於本報告期間，工業級氧化鈮、高純氧化鈮、工業級氧化鉍、高純氧化鉍和氟鉍酸鉀的生產量分別為約627.8噸、95.5噸、94.5噸、2.3噸和87.8噸，分別較二零一九年同期增長約49.0%、減少約25.2%、增長約28.8%、不適用<sup>1</sup>及增長約48.8%。特別令人欣喜的是，自二零二零年三月以來，本集團五氧化物及氟鉍酸鉀的生產量屢創新高，連續三個月

附註1：二零一九年上半年並未生產高純氧化鉍。

每月生產量超過190噸，二零二零年六月單月生產量更達到約201.8噸，為歷史單月最高生產量。

受益於我們持續的技術革新和生產流程的優化，截至二零二零年六月三十日止六個月，我們持續降本增效，不含原材料之產品單位成本及產品維修費用與二零一九年同期相比均有所下降。

本集團始終把安全環保放在重要位置，於本報告期內持續廣泛開展安全教育培訓，並持續優化安全生產操作流程，嚴格按照規章制度執行操作，安全環保設備可靠運行。二零二零年上半年開展安全教育培訓共28次，安全環保工作持續向好，廢棄物減排限額達到國家規定的標準，沒有發生重大安全環保事故。

### **夯厚研發實力，專注且專業**

本集團深信研發能力對於集團的未來發展至關重要，於本報告期內，集團的研發費用約為人民幣12.3百萬元，佔集團收益比重為約3.9%。研發費用較二零一九年同期增長約2.5%。我們始終堅持以技術創新為導向，通過不斷的研發投入和革新工藝流程，不斷擴大產能，並提高產品純度，提升廢料回收能力以及降低排放廢棄物以保護環境。

於本報告期間，我們獲得2項發明專利授權；及1項實用新型專利授權。實施廢水資源化治理方案，通過生產流程改進和優化，降低廢水產出，實現水、氨、酸等資源回收，廢水得以治理並隨之產生經濟效益，切實履行企業對環境保護的社會責任。此外，我們的高純產品萃取生產線已完成升級改造，在高純氧化鈮生產線上成功應用了萃取新工藝，降低生產材料的消耗，從而降低單位成本，同時有利於進一步降低產品的雜質，提升產品質量。

## 銷售量持續上漲，市場開發初見成效

截至二零二零年六月三十日止六個月，主要產品總銷售量不斷增加，五氧化物及氟鋇酸鉀的總銷量達到約945.4噸，較二零一九年同期增長約28.6%。其中工業級氧化鋯、高純氧化鋯、工業級氧化鋇、高純氧化鋇和氧鋇酸鉀的銷售量分別為約689.6噸、79.9噸、94.4噸、2.2噸和79.3噸，分別較二零一九年同期增加約53.5%、減少約43.4%、增加約5.8%、6.6%及47.8%，取得收益約人民幣317.4百萬元，較二零一九年同期增長約4.6%。收益增長主要源於銷售氟鋇酸鉀和氧化鋯產品的收益顯著增長，其中銷售氟鋇酸鉀取得收益約為人民幣49.7百萬元，較二零一九年同期大幅增長約56.8%；銷售氧化鋯取得收益約為人民幣122.3百萬元，同比大幅增長約25.1%。

於本報告期間，新產品的市場開發亦初見成效，在晶體級產品、電池材料等領域的市場開發有較大進展。通過我們生產技術持續改進，晶體級氧化鋯已成規模化銷售，銷售量約2.3噸，同比大幅增長約1,474.7%。電池用材料氧化鋯經過長期市場摸索，銷量給相關客戶漸趨穩定，達到約10.0噸，同比去年大幅增長約364.7%。

於本報告期間，我們持續佈局海外，開拓市場，海外銷售總額不斷提升。我們向美國、英國、奧地利、法國、日本、香港及台灣等國家或地區銷售我們的產品，實現出口銷售額約人民幣31.8百萬元，較二零一九年同期增長約27.3%；海外銷售總額佔集團收益總額約10.0%，而二零一九年同期佔比約8.2%，體現海外收入的穩步提升。



## 財務回顧

### 收益

收益包括銷售產品及提供加工服務產生的收益，下表載列我們於所示期間按來源劃分之收益：

	截至六月三十日止六個月			
	二零二零年		二零一九年	
	人民幣千元 (未經審核)	%	人民幣千元 (未經審核)	%
銷售產品	314,959	99.2 %	299,517	98.7 %
提供加工服務	<u>2,437</u>	<u>0.8 %</u>	<u>3,970</u>	<u>1.3 %</u>
總收益	<u><u>317,396</u></u>	<u><u>100.0 %</u></u>	<u><u>303,487</u></u>	<u><u>100.0 %</u></u>

我們的總收益由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣303.5百萬元增加約人民幣13.9百萬元或4.6%至本報告期間約人民幣317.4百萬元。該增加主要由於銷售氟鉍酸鉀及氧化鉍產生的收益增加，惟部份被銷售氧化鉍及提供加工服務產生的收益減少所抵銷。

於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月之期間，我們已售產品包括：(i)五氧化物產品；(ii)氟鉍酸鉀；(iii)再造產品；及(iv)其他。於已售產品當中，於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月之期間，五氧化物產品的銷售分別佔總收益約77.1%及80.6%。

### 五氧化物產品

於本報告期內，我們銷售五氧化物產品所得收益約為人民幣245.1百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣244.6百萬元增加約人民幣0.5百萬元或0.2%。該增加乃由於銷售氧化鉍的收益增加所致。

### 氟鉍酸鉀

於本報告期內，我們銷售氟鉍酸鉀所得收益約為人民幣49.7百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣31.7百萬元大幅增加約人民幣18.0百萬元或56.8%。該增加主要由於銷量增加所致。

## 提供加工服務

於本報告期內，我們透過提供加工服務，將客戶提供的鉬礦及鈮礦加工成五氧化物產品及氟鉬酸鉀。於本報告期內，我們提供加工服務所產生的收益約為人民幣2.4百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣4.0百萬元減少約人民幣1.6百萬元或40.0%。於本報告期內來自提供加工服務的收益減少，主要由於可供銷售產品的平均售價高於加工服務，因此我們分配產能時集中於用作產品銷售而非加工服務的生產。

## 銷售成本

銷售成本為生產的直接成本，包括原材料成本、廠房固定開銷、電力及燃料成本、勞工成本及有關加工產品的加工費。於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月之兩段期間，銷售成本分別約為人民幣222.9百萬元及人民幣219.9百萬元。

原材料成本主要指購買鉬礦及鈮礦的成本，於本報告期內及截至二零一九年六月三十日止六個月，其分別佔總銷售成本之約90.4%及90.9%。銷售成本由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣219.9百萬元增加約人民幣3.0百萬元或1.4%至本報告期約人民幣222.9百萬元。該項增加主要由於原材料購買量增加所致，其與總產量及總銷量的增幅一致。

## 毛利及毛利率

毛利由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣83.6百萬元增加約人民幣10.9百萬元或13.0%至本報告期的約人民幣94.5百萬元，主要受收益增加所帶動。

毛利率由截至二零一九年六月三十日止六個月約27.6%增加至報告期約29.8%。該增加主要由於本報告期間，由於銷售組合的轉變致毛利率較高之產品收益佔比增加。

## 其他收入及收益

其他收入及收益主要包括政府補貼、銀行利息收入、匯兌收益及其他。我們因從事研發活動獲得地方政府機關的政府補貼。補貼於每年均有所不同。

其他收入及收益由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣5.7百萬元減少約人民幣2.9百萬元至本報告期約人民幣2.8百萬元。該減少主要由於政府補貼由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣3.7百萬元減少約人民幣1.6百萬元至本報告期約人民幣2.1百萬元及匯兌收益減少約人民幣1.5百萬元所致。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括交付產品的運輸及包裝開支、銷售及採購部人員的薪金及福利以及差旅及交際開支。

銷售及分銷開支由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣3.2百萬元輕微增加約人民幣0.1百萬元至本報告期約人民幣3.3百萬元。該增加主要是由於推廣費用增加，惟部份給員工成本減少抵銷所致。

### 行政開支

行政開支主要包括研發開支、行政及管理人員的員工成本及上市開支。

行政開支(含上市開支)由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣31.9百萬元增加約人民幣14.2百萬元至本報告期約人民幣46.2百萬元。該增加主要由於(i)上市開支由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣4.2百萬元增加約人民幣7.2百萬元至本報告期約人民幣11.5百萬元；(ii)員工成本由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣6.4百萬元增加約人民幣4.1百萬元至本報告期約人民幣10.5百萬元；及(iii)法律諮詢及專業費用由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣1.6百萬元增加約人民幣2.4百萬元至本報告期約人民幣4.0百萬元。

於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，研發開支分別約為人民幣12.3百萬元及人民幣12.0百萬元。該等開支主要用於改進和優化生產流程，尤其是高純產品萃取生產綫和廢水資源化治理，降低廢水產出並實現資源回收。

### 其他開支

其他開支主要包括匯兌虧損、衍生金融工具公平值變動產生的虧損及出售固定資產的虧損。其他開支由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣1.0百萬元減少約人民幣0.3

百萬元至本報告期約人民幣0.7百萬元。該減少主要由於於本報告期間衍生金融工具公平值沒有變動產生任何虧損所致。

## 融資成本

融資成本主要指計息銀行借款利息。於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，融資成本分別約為人民幣3.2百萬元及人民幣2.8百萬元。與去年同期相比，融資成本增加約人民幣0.4百萬元，主要是由於計息銀行借款增加所致。

## 所得稅開支

本集團被評定為高新技術企業並使我們能享有較根據中華人民共和國企業所得稅法按25%稅率繳稅為低的15%適用稅率。此外，我們就鉅條出口銷售享有9%的稅項退款。

於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，所得稅開支分別約為人民幣8.8百萬元及人民幣9.8百萬元。於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，實際稅率分別約為19.9%及19.5%。實際稅率增加主要由於不可扣稅開支增加所致。詳情載於簡明綜合財務報表附註6。

## 期間溢利

基於上文所述，於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，我們錄得期間溢利分別約人民幣35.3百萬元及人民幣40.6百萬元，減少約人民幣5.3百萬元。我們於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月的純利率分別約為11.1%及13.4%。

## 經調整後之期間溢利(不包括上市開支)

若不包括上市開支，經調整後之期間溢利由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣44.9百萬元增加約人民幣1.9百萬元或4.1%至本報告期約人民幣46.7百萬元。

## 流動資金及資本資源

### 營運資金

於本報告期，我們透過經營活動所得現金、銀行借款及上市所得款項淨額來撥付營運所需。於二零二零年六月三十日，我們有現金及現金等值物約人民幣193.8百萬元(於二零一九年十二月三十一日：約人民幣58.5百萬元)。在未來，我們擬透過經營活動產生的現金、銀行借款及上市所得款項淨額來撥付我們營運所需。

我們定期監察我們的現金流量及現金結餘，致力維持理想流動資金水平，既符合營運資金需要，同時支持可行業務規模及未來計劃。

經計及我們可供動用的財務資源，包括現有現金及現金等值物、可供動用銀行融資、上市所得款項淨額及經營所得現金流量，董事認為，經審慎周詳查詢後，我們擁有充足營運資金，足以應付我們自本公告日期起至少未來12個月。

### 現金流量

於本報告期間，本集團之現金及現金等值物增加約人民幣135.3百萬元，主要由以下原因所構成，經營活動所用現金流出淨額約人民幣83.4百萬元；投資活動所用現金流出淨額約人民幣7.4百萬元；融資活動所得現金流入淨額約人民幣225.2百萬元；及匯率變動引至正面的影響淨額約人民幣0.9百萬元。融資活動所得現金流量淨額主要為上市所得款項及新增短期銀行貸款。

### 資本架構

#### 債務

本集團於二零二零年六月三十日的債務總額約人民幣240.9百萬元(於二零一九年十二月三十一日：約人民幣143.3百萬元)。於本報告期內，本集團向貸方續借銀行貸款時並無任何困難。

#### 資本負債比率

於二零二零年六月三十日，本集團資本負債比率約為9.6%(於二零一九年十二月三十一日：26.4%)，乃按計息銀行借款總額減現金及現金等值物除以於相關期末的權益總額乘以100%計算得出，資本負債比率下降主要原因是由於現金及現金等值物增加及相關期末的權益總額增加所致。

## 資產押記

於二零二零年六月三十日，我們的銀行借款已由抵押本集團若干賬面總值分別約為人民幣5.9百萬元及人民幣52.2百萬元的租賃土地及廠房及設備作出擔保。

於二零一九年十二月三十一日，我們的銀行借款已由抵押本集團若干賬面總值約為人民幣9.5百萬元的租賃土地作出擔保。

## 資本開支

資本開支主要由購買物業、廠房及設備的開支所組成。於本報告期及截至二零一九年六月三十日止六個月，資本開支分別約為人民幣7.6百萬元及人民幣10.4百萬元。

我們目前就未來資本開支的計劃可能受根據業務計劃的演進而變動、市況及未來業務狀況的展望。隨著不斷擴充，我們可能會產生額外資本開支。

## 或有負債、法律訴訟及潛在訴訟

於二零二零年六月三十日，本集團並無任何重大或有負債、法律訴訟或潛在訴訟（於二零一九年十二月三十一日：無）。

## 資本承擔

於二零二零年六月三十日，本集團的資本承擔約為人民幣0.3百萬元（於二零一九年十二月三十一日：約人民幣5.1百萬元）。

## 分部資料

本集團主要從事冶金產品的製造及銷售並為客戶提供加工服務。就資源分配及表現評估而言，本集團管理層重點載列本集團的經營業績。因此，本集團的資源為已整合及並無分散的經營分部資料。因此，並無呈報經營分部資料。

## 本集團之重大收購及出售

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大收購或出售。

## 重大投資

本公司於截至二零二零年六月三十日止六個月內並無持有任何重大投資。

## 未來展望

疫情造成的負面影響仍在，預期中美貿易爭端也將持續，製造業仍面臨嚴峻的挑戰。但鈿鈳終端應用如高端電子行業、超導材料行業預期仍將持續快速發展，對高純度鈿鈳產品的需求也將持續增加；同時，隨著國家加大對新型材料的研發力度，以鈿鈳為基礎材料的創新應用將不斷湧現，應用領域也將隨之擴展。基於此，本集團提出了三大經營戰略「提升規模、提升品質、提升盈利」，為應對未來增長的市場需求做好準備，鞏固堅實的行業競爭優勢。

### 提升規模

本集團將持續擴大主要產品五氧化物的生產產量，不斷投入研發資源，優化生產全流程，提高生產效率，並提升生產規模，進一步加強生產經營能力，特別是對鈿鈳礦、鈿鈳鐵合金、硬質合金廢料等難處理的複雜原料處理能力，使我們能保持於行業內的領先地位。在夯實掌控優勢資產的同時，我們將延伸產業鏈佈局，探索下游產品鈿粉鈿條的生產製造，穩步推進廣東省清遠市華僑工業園的鈿粉鈿條項目的建設。同時，我們也將穩步推進貴州黔西南布依族苗族自治州的高純鈿鈳產品項目，計劃在貴州省成立項目公司，設立廠房及運營業務。

### 提升品質

我們深信產品品質對於保持行業的領先地位至關重要。本集團將繼續投入研發資源，強化與中國科學院、廣東省科學院的戰略合作，同時充分利用與中南大學合作的高校資源，在生產工藝上不斷革新，提高五氧化物及氟鈿酸鉀的純度，持續提高雜質控制水平，保證產品的質量並提升顧客滿意度。



## 提升盈利

在提升產量規模的同時，我們也將持續投入資源開拓市場，包括探索海外市場。我們計劃在英國設立辦事處，並進一步開拓歐洲市場，以提高我們在歐洲區域的銷售額。同時，我們也將拓展原材料的獲取渠道，計劃在巴西設立辦事處，保證原材料的穩定供給，同時提高採購效率，降低採購成本；持續改良並優化我們的生產設備，降低能耗和單位維修成本；優化人才結構和提升員工技能和能力，降低單位成本。

在目前經濟形勢還不明朗的大環境下，本集團將繼續保持戰略定力，採取穩健的經營策略，不斷提升本集團治理水平和風險防範能力，為股東創造長期價值，實現本集團「開發稀有資源，創造美好世界」的使命。

## 人力資源及培訓

我們認為，我們的長期增長有賴於僱員的專業知識及經驗。我們主要透過校園招聘、招聘會、招聘網站及內部推薦招募員工。我們為僱員提供定期培訓計劃，包括(其中包括)入門培訓、安全培訓及技術培訓，以提升彼等的技能及知識。

我們僱員的薪金主要視乎彼等的職位、工作性質及年度業績評估結果而定。就我們中國附屬公司的僱員而言，我們根據適用中國法律及法規為僱員繳納社會保險基金供款，其中包括養老、醫療、失業、生育及工傷保險以及住房公積金。我們已成立工會，旨在保障僱員的合法權利，協助我們達成經濟目標及激勵僱員參與管理決策。

## 股息

董事會決議不派發截至二零二零年六月三十日止六個月之任何中期股息(二零一九年：零)。



## 其他資料

### 企業重組

本公司於二零一七年五月二十六日根據公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。為籌備本公司股份(「股份」)於聯交所主板上市，本集團進行重組計劃以理順本集團之架構。本公司已就上市目的成為本集團的控股公司，並持有3間附屬公司(即新佳塞舌爾、稀特香港及致遠新材料)的全部權益。公司股份於二零二零年三月十二日起於聯交所主板上市。

### 主要業務

本公司為投資控股公司。於本報告期內，本公司的附屬公司主要從事有色金屬產品的製造及銷售及為客戶提供加工服務。

### 公眾持股量

根據公開可得資料及就董事所知，自二零二零年三月十二日於聯交所主板上市至本公告日期，本公司最少25%的已發行股份根據上市規則的規定由公眾股東持有。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

自二零二零年三月十二日於聯交所主板上市(「上市日」)至本公告日期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 持續經營

根據現行財務狀況和可動用的融資，本集團在可見未來有足夠財務資源繼續經營。因此，在編製財務報告時已採用持續經營基準編製。

## 上市所得款項淨額用途

本公司之股份於二零二零年三月十二日於聯交所主板上市。經扣除包銷佣金及有關開支後，來自配售股份的所得款項淨額，根據最新資料，由本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度之年報內披露的約人民幣109.5百萬元修訂為約人民幣92.7百萬元（相等於約105.5百萬港元）。於二零二零年六月三十日，本集團已動用所得款項淨額約人民幣0.1百萬元。下表載列於二零二零年六月三十日按本公司日期為二零二零年二月二十六日之招股章程（「招股章程」）內「未來計劃及所得款項用途」章節描述之款項使用情況：

	%	按招股章程 所披露計劃的 資金用途 (人民幣 百萬元)	於二零二零年 六月三十日 實際已用金額 (人民幣 百萬元)	於二零二零年 六月三十日 尚未使用金額 (人民幣 百萬元)
建造新生產設施以生產 鉬粉及鉬條	28.9%	26.8	—	26.8
購買及安裝相關機器及 設備以生產鉬粉及鉬條	36.0%	33.4	—	33.4
有關設立新生產設施的 其他開支	3.9%	3.6	—	3.6
提供財務支助五個研發 項目所需的開支	17.9%	16.6	—	16.6
加強歐洲的銷售網絡及 於巴西的採購渠道	3.5%	3.2	0.1	3.1
一般營運資金	9.8%	9.1	—	9.1
<b>總額</b>	<b>100.0%</b>	<b>92.7</b>	<b>0.1</b>	<b>92.6</b>

尚未使用之金額約人民幣92.6百萬元，我們估計會於二零二二年六月前被完全使用。

## 企業管治職能

董事會致力堅守於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則(「企業管治守則」)載列的企業管治原則，並採納多項措施以加強內部監控系統、董事的持續專業培訓及本公司其他常規範疇。董事會在努力保持高標準企業管治的同時，亦致力為其股東創造價值及爭取最大回報。董事會將繼續參照本地及國際標準檢討及提高企業管治常規的質量。

自上市日期起至本公告日期止的整段期間，本公司一直遵守企業管治守則內所有適用之守則條文，惟與上市規則附錄14所載企業管治守則內條文第A.2.1條有所偏離者除外。

根據企業管治守則之守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應予以區分，不應由一人同時兼任。現時，吳理覺先生為董事會主席兼任行政總裁，而自本集團成立以來，彼一直管理本集團的業務及監督本集團的整體營運。考慮到(i)本集團營運的性質及範疇；(ii)吳先生對鉅額冶金行業的深入知識及經驗，且熟悉本集團的營運情況，均對本集團的管理及業務發展有利；及(iii)所有重大決策乃與董事會成員及相關董事委員會成員諮詢後方始作出。董事會由三名獨立非執行董事組成，可提供獨立觀點，故董事會認為已設立充分保障以確保董事會與本公司管理層之間的權限有所制衡，故吳先生兼任該兩個角色符合本集團的最佳利益。董事會將繼續檢討並經顧及本集團整體狀況後於恰當及適當時候考慮分拆董事會主席及行政總裁的角色。

## 證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其本身監管董事進行證券交易之守則。向全體董事進行具體查詢後，全體董事已確認彼等自上市日期起至本公告日期止已全面遵守標準守則所載的規定交易準則。

## 審核委員會審閱

我們已於二零二零年二月十九日成立審核委員會(「審核委員會」)，並根據上市規則第3.21條制定書面職權範圍。

我們的審核委員會由三名成員組成，即劉國輝先生、鐘暉先生及尹福生先生，彼等均為獨立非執行董事。劉國輝先生擁有合適專業資格且具備會計事務經驗，已獲委任為審核委員會的主席。

本公司之審計師並沒有審計本公告內之財務資料。審核委員會已審閱本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核財務報告、本業績公告及中期報告、並同意本公司所採納的會計處理方法。同時，審核委員會信納，編製本中期業績公告內之財務報表是合乎現行之會計準則和上市規則的要求並已作出足夠之披露。

## 報告期後事項

於本公告日期，概無重大本報告期後事項。

## 刊發業績公告

截至二零二零年六月三十日止六個月之中期業績公告會於香港聯合交易所有限公司的網站(<http://www.hkexnews.hk>)內之「上市公司公告」及本公司網站(<http://www.zhiyuanm.com>)內刊發。而本公司之二零二零年中期報告將會在適當時候寄發予本公司股東，並於香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkexnews.hk>)「上市公司公告」及本公司網站(<http://www.zhiyuanm.com>)內刊發。

承董事會命  
稀美資源控股有限公司  
主席兼執行董事  
吳理覺

香港，二零二零年八月二十八日

於本公告日期，董事會包括兩位執行董事，即吳理覺先生及吳珊丹女士；一位非執行董事，曾敏先生；以及三位獨立非執行董事，分別為劉國輝先生、鐘暉先生及尹福生先生。